Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –

 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DE PROPOSTA E HABILITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 014/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2018

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 006/2018

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito, às nove horas, no Centro

Administrativo Prefeito João Benedito Amaral, situado na Av. Silvério Augusto de Melo, nº 158,

Bairro Fábrica, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, no Setor de Compras e

Licitações, reuniu-se a Sra. Pregoeira Luciléia Nunes Martins, e respectiva Equipe de Apoio

composta por Flávio da Silva Coelho e Silvânia da Silva Lima, conforme portaria 3.633/2.018,

em atendimento às disposições contidas na Lei Federal 8.666/93, Lei Federal 10.520/02, Lei

Complementar 123/2006, Lei Complementar 147/2014, Decreto Federal 8.538/2.015,

procederam a realização da Sessão Pública relativa ao Pregão Presencial nº 008/2018,

referente ao Processo Licitatório nº. 014/2018, Registro de Preços 06/2018, cujo objeto é a

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE ESTRUTURAS PARA FESTAS E EVENTOS

EM 2018, conforme descrição, características, prazos e demais obrigações e informações

constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital. Nesta data e horário, procedeu-se à

abertura da Sessão Pública, recolhendo a documentação para Credenciamento, Proposta e

Habilitação das empresas. Iniciados os trabalhos, considerou-se a ampla publicidade dada ao

certame, comprovando-se por documentação acostada ao processo que houve publicação no

Órgão Oficial do Município (Diário dos Municípios Mineiros em

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg) e no átrio do Prédio do Centro Administrativo Prefeito

João Benedito Amaral, além da disponibilização de publicação e do edital no site do Município

www.desterrodomelo.mg.gov.br. Com a ampla publicidade concedida ao certame,

compareceram as seguintes licitantes. EMPRESA 01 – ID. ADMINISTRAÇÃO E

CONSULTORIA DE SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ:

01.105.906/0001-33, sediada na cidade de Senhora dos Remédios, Minas Gerais, na Rua Antônio

Rosa Belo, nº 135, Loja “B”, Bairro Centro, CEP: 36.275-000, credenciando como representante o

Sr. André Bertolin da Paiva, brasileiro, casado, empresário, portador do RG 344340740

SSP/SP e do CPF: 036.576.656-92. Esta empresa cumpriu o item 5.6 do edital ficando

credenciada a participar do certame. EMPRESA 02 - OTIMISA MARKETING E EVENTOS

LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 07.559.474/0001-17, sediada na

cidade de Belo Horizonte, na Rua Alagoas, nº 1460/309, Bairro Funcionários, neste ato

credenciando presencialmente o Sr. Leonardo Lacerda Campos, brasileiro, portador da Identidade

nº M-4188479 SSP/MG e inscrito no CPF nº 943.400.996-00. Esta empresa cumpriu o item 5.6

do edital ficando credenciada a participar do certame. EMPRESA 03 - REAL

EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÕES LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no

http://www.desterrodomelo.mg.gov.br/

Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –

 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

CNPJ: 19.044.109/0001-59, sediada na cidade de Conselheiro Lafaiete, Rua Doutor Campolina, nº

337, Bairro São Sebastião, neste ato representada Sr. Felipe Gustavo Leão da Silva, brasileiro,

portador da Identidade nº MG 12953931 SSP/MG e inscrito no CPF nº 084.807.976-06. Esta

empresa cumpriu o item 5.6 do edital ficando credenciada a participar do certame. EMPRESA

04 - RICARDO ROSSI LOCADORA DE EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº

05.072.408/0001-92, com sede à Rua Paulino Leonel de Oliveira, nº 56, Bairro Centro, Cristiano

Otoni, Minas Gerais, CEP: 36.426-000, credenciando como representante o Sr. Ricardo Rossi de

Carvalho, brasileiro, empresário, portador da Identidade nº M 8.731.836 - SSP/MG e inscrito no

CPF nº 055.693.846-18. Esta empresa apresentou Certidão registrada no Registro de Títulos e

Documentos e Civil das Pessoas Jurídicas da Comarca de Conselheiro Lafaiete, onde consta de

forma específica a condição de enquadramento como microempresa. Considerando a

documentação apresentada e a natureza o procedimento a empresa foi credenciada a participar do

certame, condicionada que a legalidade de reconhecimento da documentação apresentada deverá

ser apreciada no parecer jurídico. EMPRESA 05 – ELANILSON RESENDE SANTOS

530.147.316-68, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 27.884.788/0001-00, sediada

na cidade de Coronel Xavier Chaves, Av. Nossa Senhora de Fátima, nº 215, Bairro Centro, neste

ato representada presencialmente pelo Sr. Elanilson Resende Santos, brasileiro, empresário,

portador da Identidade nº M-3.638.757 SSP/MG e inscrito no CPF nº 530.147.316-68. Esta

empresa cumpriu o item 5.6 do edital ficando credenciada a participar do certame. EMPRESA

06 – VANDA MARIA FERREIRA MEI, inscrita no CNPJ nº 16.791.955/0001-44, com sede à Rua

Professor Joaquim de Souza Magalhães, nº 32, Bairro Vargem dos Freitas, Desterro do Melo,

Minas Gerais, CEP: 36.210-000, credenciando como representante a Sra. Vanda Maria Ferreira,

brasileira, casada, empresária, portadora do RG M-8.065.443 – SSP/MG e inscrita no CPF:

009.073.656-71, apresentando todas as exigências do item 05 do edital, inclusive a consulta no

site da Receita Federal que comprova os atendimento aos termos do Art. 18-A § 1º da Lei

Complementar 123/2006, ficando credenciada a participar do certame. EMPRESA 07 – PRO 11

PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ:

19.687.803/0001-94, sediada na cidade de Desterro do Melo, Rua Firmino Coelho, nº 37, Bairro

Centro, neste ato representada presencialmente pelo Sr. Aleandro Bertolin de Paiva, brasileiro,

empresário, portador da Identidade nº 332221751 SSP/MG e inscrito no CPF nº 032.590.316-69.

Esta empresa cumpriu o item 5.6 do edital ficando credenciada a participar do certame.

EMPRESA 08 – MS SOM E LUZ LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ:

04.510.450/0001-85, sediada na cidade de Santa Bárbara do Tugúrio, Rua São Vicente de Paulo,

nº 718, Bairro Centro, neste ato representada presencialmente pelo Sr. Marciano Alves Ferreira,

brasileiro, empresário, portador da Identidade nº MG 4025562 SSP/MG e inscrito no CPF nº

579.817.526-04. Esta empresa cumpriu o item 5.6 do edital ficando credenciada a participar do

certame. EMPRESA 09 – DIAS E BERTOLIN SEGURANÇA PRIVADA LTDA-ME, pessoa

Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –

 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 26.078.595/0001-91, sediada na cidade de Barbacena,

Rua José Ede, nº 20 B, Bairro Centro, neste ato representada presencialmente pelo Sr. Marcelo

Dias Ribeiro, brasileiro, empresário, portador da Identidade nº M 3.365.431 SSP/MG e inscrito no

CPF nº 409.655.116-34. Esta empresa cumpriu o item 5.6 do edital ficando credenciada a

participar do certame. EMPRESA 10 – MAIS EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA, pessoa jurídica

de direito privado, inscrita no CNPJ: 03.149.058/0001-90, sediada na cidade de Belo Horizonte,

Rua Borges, nº 264, Bairro Indaiá, neste ato representada presencialmente pelo Sr. Bruno Celso

Guimarães, brasileiro, empresário, portador da Identidade nº MG 13407768 SSP/MG e inscrito no

CPF nº 059.107.116-95. Esta empresa cumpriu o item 5.6 do edital ficando credenciada a

participar do certame. EMPRESA 11 – ESTRUTURAR LOCAÇÕES LTDA EPP, pessoa jurídica

de direito privado, inscrita no CNPJ: 24.876.784/0001-84, sediada na cidade de Conselheiro

Lafaiete, Rua Engenheiro Nelson Teixeira, nº 515A, Bairro São Dimas, neste ato representada

presencialmente pelo Sr. Eucelin Magalhães, brasileiro, empresário, portador da Identidade nº

M6937650 SSP/MG e inscrito no CPF nº 001.866.566-70. Esta empresa cumpriu o item 5.6 do

edital ficando credenciada a participar do certame. EMPRESA 12 – OLIVEIRA E NASCIMENTO

EMPREENDIMENTOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS LTDA-ME, pessoa jurídica de direito privado,

inscrita no CNPJ: 10.507.535/0001-07, sediada na cidade de Congonhas, Rua Bento Alves, nº 440,

Bairro Fonte dos Moinhos, neste ato representada presencialmente pelo Sr. Pedro Damião

Nascimento, brasileiro, empresário, portador da Identidade nº MG 7515652 SSP/MG e inscrito no

CPF nº 534.409.276-87. Esta empresa cumpriu o item 5.6 do edital ficando credenciada a

participar do certame. Logo após o recebimento dos envelopes de PROPOSTA e

HABILITAÇÃO dos credenciados foi acordado entre a Pregoeira e ao Licitantes a eleição dos

representantes das empresas RICARDO ROSSI LOCADORA DE EQUIPAMENTOS LTDA,

inscrita no CNPJ nº 05.072.408/0001-92, OTIMISA MARKETING E EVENTOS LTDA - EPP,

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 07.559.474/0001-17 e REAL

EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÕES LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no

CNPJ: 19.044.109/0001-59, como representantes para assinatura em todos os documentos

representando os demais presentes. Os envelopes foram rubricados e comprovados como

lacrados e válidos pela Comissão de Pregão e Licitante presente. Na fase seguinte, a

Pregoeira antes da abertura do envelope de PROPOSTA fez algumas ponderações sobre as

formalidades exigidas e as condições de fornecimento dos serviços, alertando os licitantes

sobre as determinações e cumprimento do Anexo I do edital, sendo que as empresas

presentes afirmaram na presença da Pregoeira e Equipe de Pregão ciência das normas

contidas no edital e seus anexos. Na abertura das Propostas verificou-se que a empresa

RICARDO ROSSI LOCADORA DE EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº

05.072.408/0001-92, com sede à Rua Paulino Leonel de Oliveira, nº 56, Bairro Centro, Cristiano

Otoni, Minas Gerais, CEP: 36.426-000, apresentou o envelope de Proposta com a documentação

Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –

 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

de Habilitação em seu interior, invertendo a ordem determinada no edital, motivo pelo qual teve

sua proposta inabilitada. A empresa ESTRUTURAR LOCAÇÕES LTDA EPP, pessoa jurídica de

direito privado, inscrita no CNPJ: 24.876.784/0001-84, sediada na cidade de Conselheiro Lafaiete,

Rua Engenheiro Nelson Teixeira, nº 515A, Bairro São Dimas, não cumpriu os termos do item 6.25

do edital, tendo sua proposta desclassificada do certame. As demais propostas atenderam as

determinações do edital e foram consideradas válidas. Iniciados os lances verbais houve debate

sobre os preços apresentados. A Pregoeira ponderou sobre os valores ofertados dos itens,

conseguindo descontos das propostas iniciais. A Pregoeira verificou que os preços propostos

estavam dentro das médias apuradas para o certame. Após a definição dos valores, foram

abertos os envelopes de HABILITAÇÃO das vencedoras, sendo verificadas as seguintes

ocorrências: a empresa PRO 11 PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito

privado, inscrita no CNPJ: 19.687.803/0001-94, sediada na cidade de Desterro do Melo, Rua

Firmino Coelho, nº 37, Bairro Centro, não apresentou Certidão Federal e Atestado de Capacidade

Técnica, restando inabilitada. Considerando o item 12 do edital, a empresa , OTIMISA

MARKETING E EVENTOS LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ:

07.559.474/0001-17, não concordou com o atestado de capacidade apresentado pela empresa

ELANILSON RESENDE SANTOS 530.147.316-68, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no

CNPJ: 27.884.788/0001-00, manifestando-se nos seguintes termos: “Os atestados apresentados

não contemplam o gerador de forma específica”. A Pregoeira manifestou-se no sentido do atestado

apresentado é de forma genérica e atende as determinações do edital. As demais vencedoras

cumpriram os termos do item 07 na íntegra, restando habilitadas. Ao final decidiu a Pregoeira:

a) Logrou-se vencedora para os itens 01, 02, 09, 10 e 14 com valor total de R$ 51.150,00

(cinquenta e um mil cento e cinquenta reais) a empresa REAL EMPREENDIMENTOS E

LOCAÇÕES LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 19.044.109/0001-59,

sediada na cidade de Conselheiro Lafaiete, Rua Doutor Campolina, nº 337, Bairro São Sebastião.

b) Logrou-se vencedora para os itens 04, 08, 11, 12 e 16 com valor total de R$ 64.180,00

(sessenta e quatro mil cento e oitenta reais) a empresa ELANILSON RESENDE SANTOS

530.147.316-68, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 27.884.788/0001-00, sediada

na cidade de Coronel Xavier Chaves, Av. Nossa Senhora de Fátima, nº 215, Bairro Centro. c)

Logrou-se vencedora para o item 03 com valor total de R$ 19.500,00 (dezenove mil e

quinhentos reais) a empresa MS SOM E LUZ LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado,

inscrita no CNPJ: 04.510.450/0001-85, sediada na cidade de Santa Bárbara do Tugúrio, Rua São

Vicente de Paulo, nº 718, Bairro Centro. d) Logrou-se vencedora para o item 05 e 06 com valor

total de R$ 17.250,00 (dezessete mil duzentos e cinquenta reais) a empresa VANDA MARIA

FERREIRA MEI, inscrita no CNPJ nº 16.791.955/0001-44, com sede à Rua Professor Joaquim de

Souza Magalhães, nº 32, Bairro Vargem dos Freitas, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP:

36.210-000. e) Logrou-se vencedora para o item 07 e 15 com valor total de R$ 34.960,00 (trinta

Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –

 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

e quatro mil novecentos e sessenta reais) a empresa OTIMISA MARKETING E EVENTOS

LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 07.559.474/0001-17, sediada na

cidade de Belo Horizonte, na Rua Alagoas, nº 1460/309, Bairro Funcionários. f) Logrou-se

vencedora para o item 13 com valor total de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) a

empresa DIAS E BERTOLIN SEGURANÇA PRIVADA LTDA-ME, pessoa jurídica de direito

privado, inscrita no CNPJ: 26.078.595/0001-91, sediada na cidade de Barbacena, Rua José Ede,

nº 20 B, Bairro Centro. O valor total da licitação ficou em R$ 200.540,00 (duzentos mil

quinhentos e quarenta reais), ficando abaixo da média prevista pela Administração, restando

comprovado a eficácia do procedimento em relação à economicidade; tudo em conformidade

com os formulários e mapa de apuração dos vencedores anexados a esta Ata. Foram

considerados os formulários assinados pelos representantes das empresas como

realinhamento de conformidade com os valores obtidos após a oferta dos lances verbais. A

Pregoeira dispensou as empresas vencedoras da apresentação de propostas realinhadas de

preços, assim como permite o edital. Considerando a manifestação de intenção de

interposição de recurso, ficam as empresas presentes intimadas dos prazos e determinações

contidos no edital. O resultado do julgamento será afixado no quadro de avisos do hall da

Prefeitura Municipal de Desterro do Melo, para conhecimento de todos e nada mais havendo a

tratar a Pregoeira declarou encerrada a Sessão Pública às 13hs e 20min, restando a Ata

assinada pela Pregoeira e Equipe de Apoio e licitante que permaneceram presentes e

posteriormente encaminhado o processo à Assessoria Jurídica do Município, acompanhado de

toda documentação de Credenciamento, Propostas e Habilitação, para parecer.

Desterro do Melo, 28 de fevereiro de 2018.

Luciléia Nunes Martins
Pregoeira

Flávio da Silva Coelho                            Silvânia da Silva Lima
Equipe de Apoio                                                                    Equipe de Apoio

EMPRESA 01 – ID. ADMINISTRAÇÃO E CONSULTORIA DE SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 01.105.906/0001-33

OTIMISA MARKETING E EVENTOS LTDA – EPP
CNPJ: 07.559.474/0001-17

EMPRESA 03 - REAL EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÕES LTDA - ME
CNPJ: 19.044.109/0001-59

Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –

 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

RICARDO ROSSI LOCADORA DE EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ nº 05.072.408/0001-92

ELANILSON RESENDE SANTOS 530.147.316-68

CNPJ: 27.884.788/0001-00

VANDA MARIA FERREIRA MEI
CNPJ nº 16.791.955/0001-44

PRO 11 PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA
CNPJ: 19.687.803/0001-94

MS SOM E LUZ LTDA – ME
CNPJ: 04.510.450/0001-85

DIAS E BERTOLIN SEGURANÇA PRIVADA LTDA-ME

CNPJ: 26.078.595/0001-91

MAIS EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA

CNPJ: 03.149.058/0001-90

EMPRESA 11 – ESTRUTURAR LOCAÇÕES LTDA EPP
CNPJ: 24.876.784/0001-84

OLIVEIRA E NASCIMENTO EMPREENDIMENTOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS LTDA-ME,
CNPJ: 10.507.535/0001-07